Ata da 3ª Reunião Plenária Extraordinária

realizada em 10 de junho de 2024

ATA 12/24

1

Às dezenove horas e vinte e cinco minutos do dia dez de junho de dois mil e vinte e quatro o 1
Sr. Presidente – Dr. Marcelo Polacow – no Plenário do CRF-SP efetuou a 1ª chamada 2
nominal consignando as presenças dos Conselheiros: Dra. Luciana Canetto Fernandes, Dr. 3
Adriano Falvo, Dra. Danyelle Cristine Marini, Dra. Adryella F. Luz, Dr. André Luís Santos, Dr. 4
Fábio Ribeiro, Dr. Gustavo Lemos Guerra, Dra. Fernanda Ono, Dra. Priscila Nogueira C. Dejuste, 5
Dra. Rosana Matsumi Kagesawa Motta, Dra. Rosilene Martins Viel, Dra. Susana Yaskara B. 6
Herrera. 7
O Senhor Presidente declarou instalada a 3ª Reunião Plenária Extraordinária. 8
Convidados: Luiz Fernando Moreira (Vice Coordenador do Grupo de Trabalho de 9
Suplementos); Lucas Portilho (Consulfarma), Marco Fiaschetti (Anfarmag), Vagner Miguel 10
(Gerente Projetos/Consulfarma), Antonio Geraldo Ribeiro dos Santos Jr (CFF/Conselheiro 11
Suplente, Kennya Macedo Pereira dos Santos (Grupo Técnico de Trabalho Suplementos 12
Alimentares), Karina Soeiro Prestes Ferreira (Coordenadora do Grupo de Trabalho Magistral). 13
Às vinte horas e onze minutos constatou-se a presença da Dra. Pamela França do Nascimento. 14
1. Aprovação da pauta dos trabalhos e votação de novas propostas.  Dr. Marcelo 15
Polacow solicitou a inclusão da apresentação referente a sua participação na Bio Convention 16
2024, em  San Diego. DECIDE: a) Aprovar a pauta dos trabalhos com a inclusão da solicitação. 17
2. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO:  18
2.1. Justificativa de ausência:  19
Dr. Marcelo Polacow Bisson justifica sua ausência na Reunião Plenária Ordinária, 20
realizada em 03/06/2024: “Prezados Conselheiros, justifico minha ausência da Reunião 21
Plenária de 03/06/2024, por estar representando o CRF-SP na Bio Convention 2024. 22
Atenciosamente, Marcelo Polacow Bisson.” DECIDE: a) Aprovar por unanimidade; b) 23
Encaminhar ao Departamento de Superintendência Geral para providências. 24
2.2. Justificativas eleitorais referente a ausência na 51ª Assembleia Geral Eleitoral 25
do CRF-SP ocorrida em 2023 – Considerando o disposto na Resolução do CFF nº 750/23 em 26
seu Art. 6º, § 2º, as devidas análises foram realizadas e opina-se por acatar as justificativas 27
apresentadas pelos farmacêuticos: 10651991 Carlos Eduardo Alves, 10759877 Gabriela Rotello 28
Rosa, 10816990 Marcella Arruda Cotta, 10208420 Erika Cristina Uenaka, 10142819 Jose 29
Antonio Dallari Guirelli, 11045022 Beatriz Dos Santos Pires, 10891738 Fernanda Silvia Hatano, 30
10575976 Bruna Rodrigues Andrade, 10926831 Jennifer dos Anjos Santos Soares, 10688431 31
Leticia Morele dos Santos, 10169028 Maria Fernanda Barreto Penteado Pedroso, 10233576 32
Andreia Ueda Zavarez, 10424019 Carolina Peckolt Campos, 10412766 Fabiola Cristina 33
Rodrigues Freddi, 10218304 Monica Fernandes de Camargo, 10882901 Danielle Nunes Leite, 34
10293901 Maria Aparecida Santiago de Souza, 10420983 Jefferson Cassiano Santiago Souza, 35
10312586 Fabricio Camargo, 10291731 Ana Luisa de Siqueira Reis, 10292317 Fabiana Corsini 36
Jordao, 10335488 Vania de Fatima Brugnola M. Valiante, 10337443 Andreia Francisca Teixeira 37
Rodrigues 11174114 Beatriz Fernanda Compri, 11105519 Eduardo Henrique Castro de Oliveira, 38
10101658 Gersumina Maria Bianchi Correa, 10313998 Carlos Augusto Zavarez, 10233147 39
Marcia Trevisan de Santana, 10547348 Juliana Massici de Assis, 10427392 Adilson Pinheiro de 40
Lima, 10415165 Katia Ogawa Furukawa, 10318427 Christine do Prado Giannichi Esteves, 41

2

10486406 Giovana Aparecida Correa de Araujo, 10370055 Amanda de Almeida Chaves, 42
10132125 Jose Domingos Claret Fernandes Sanches, 10636802 Roberto Ferreira da Silva, 43
10457654 Marcos Afonso Mateus, 10321223 Debora Arcieri Casolari, 11118364 Hellen Ferreira 44
de Oliveira, 10636992 Maria Gabriela Borracha Gonçalves, 10788041 Elizabete Teles da Silva, 45
10673490 Natalia Valadares de Moraes, 10081298 Angela Cristina Lopes Legname Barbour, 46
10574045 Fernando Amorim Sousa, 10797232 Tiago Henriques Gomes da Silva, 10545151 47
Ada Carolina Catalani de Almeida Lopes, 11166828 Adair Pacheco Freitas, 10229004 Adriana 48
Garcia, 10764349 Aeska Rubia Williamson Silva, 11174631 Adrielle Nunes Oliveira, 10152057 49
Alda Lucia de Carvalho Rivelli Nogueira, 11111058 Alessandra Comar Jimenez, 10425206 50
Alexandra Peixoto Demori Lima, 10768498 Alice Goulart Starling Alves, 10383348 Aline Ap 51
Galao Novaretti Quintella, 11040143 Aline Cristina de Godoy, 10922624 Aline Cruz Santana, 52
10891944 Aline da Silva, 10391572 Aline de Fatima Abreu Trindade, 10439173 Aline Ferreira, 53
11003102 Aline Maiara de Godoi, 10452200 Aline Pereira Milani, 11093318 Aline Prado Pereira, 54
10711993 Allan Miranda Goulart, 10719251 Alline Cristine Rodrigues Martins, 10227362 Almir 55
Jose Menegati, 10772961 Alzenira Silva de Sousa, 11074231 Amanda da Cruz Nunes de 56
Moraes, 11173678 Amanda Maiara das Dores Silva, 10450618 Amanda Moreira Megiato, 57
10681535 Ana Carolina Candido, 10659903 Ana Claudia Alves De Freitas, 10154426 Ana 58
Claudia Bastos Varzim Mesquita, 10443340 Ana Lucia Menatte, 10316595 Ana Paula Alves 59
Cardoso 10749423 Ana Paula Carreri Donatelli, 10859776 Ana Paula Montagna Gimenez, 60
10712413 Ana Paula Ricardo, 10455526 Ana Paula Vieira, 10428887 Ana Paula Quini Conceicao 61
Carvalho, 10258094 Anderson Barros De Oliveira, 10720614 Andre Felipe Sprocatti, 11058035 62
Andre Marcelo Rodrigues dos Santos, 10383801 Andreia Cardoso Correia, 10233576 Andreia 63
Ueda Zavarez, 11058972 Andressa Costa Barros, 10746742 Andressa Daniele Hornung, 64
11003898 Andressa Ferreira Batista, 11054271 Andreza Gutieli Da Silva, 10209642 Angela 65
Franco Mattos, 10751890 Angelica Hae Kim, 10452408 Aniely Fernanda Carnicel, 10177252 66
Anna Shoko Nishiya, 11064395 Annie Caroline Da Silva Goulart, 10272673 Antonella 67
Monteleone, 10827690 Aparecida de Oliveira Dos Santos, 10827690 Aparecida de Oliveira Dos 68
Santos, 11106368 Ariana Celidonia Ferreira, 11052308 Arianne Inglett Rodrigues Ferreira, 69
11029889 Alex Sandro Soares Santos, 10313998 Carlos Augusto Zavarez, 10729839 Camila 70
Ramos Masuda, 10770577 Camila Schultz Cordeiro, 10732387 Carina Carotenuto, 11170270 71
Carine Morais Spinola, 10285378 Carla Francini Hidalgo Terci, 10425032 Carla Mariana Cotic 72
Lino, 10817865 Carla Patricia Andrade De Abreu, 10887975 Carla Perozim Moretti, 10233378 73
Carla Trabachini, 10272616 Carla Vanessa Cordeiro Olmedo, 10682699 Carlos Alberto Gatti, 74
10687938 Ayla Janaina Dutra dos Santos, 10864305 Barbara Biassi de Pinho, 11079138 75
Barbara Busanello Pagalidis, 10248442 Barbara Santos de Sousa, 10863174 Beatriz Menezes 76
Brandao, 11173259 Beatriz Souza dos Santos, 10994987  Brena Loara Alves Bertolino, 77
10935394 Brenda Rafaele Lima da Silva, 11024465 Bruna Cardinali Lustri Morgado, 11132026 78
Bruna Cellini Miatelo, 10630573 Bruna Corrêa Patrocinio dos Santos, 10546910 Bruna Ferraz 79
Mendonca, 10707694 Bruna Gasparini, 10875012 Bruna Graciele Antunes, 11057651 Bruna 80
Leticia da Silva Belgo, 11156580 Bruno Saldanha Fontolan, 10413681 Camila Alves Sabbag, 81
10677582 Camila Batissoco Garcia, 10816404 Camila de Vivo Gonçalves, 10265065 Camila 82
Keresztes Gagliardi, 10162338 Carlos Jose Albertin, 10306737 Carlos Roberto de Barros, 83
10484732 Carlos Rogerio Leite de Freitas, 11136567 Carolina de Lima Dias Santiago, 11132650 84
Carolina Lopes dos Santos, 11114313 Caroline Iosi da Silva, 10411750 Cassia Helena Pagini 85
Stuart, 10870443 Catharina Alves da Cruz, 10273424 Catia Rezende, 10925338 Celia Maria 86
Goncalves Mendes, 10318427 Christine do Prado Giannichi Esteves, 10651744 Cibelle Ribeiro 87

3

Kreslins, 10777671 Cintia Cristiane de Carvalho Confessor, 10760065 Cintia Cristina Higashida, 88
10226158 Cintia Tedesco Marques, 10654144 Claudenis dos Santos Arruda Filho, 11157437 89
Claudia Ferreira Andrade,  0338524 Claudete Martins do Nascimento, 10119031 Claudia 90
Christina Goncalves Cervantes, 10192111 Claudia Henrique de Lima Togashi, 10569847 91
Claudino Pereira de Melo, 11005985 Claudio Brito de Queiroz Junior, 10541606 Claudio Sobrero 92
Ferreira, 11017829 Clayton Nascimento Santos, 10537570 Cléa Aparecida da Silva, 10207372 93
Clotilde Oliveira Cunha Leme, 10252659 Cristian Massatoshi Koba, 10218270 Cristiane de Melo 94
Martinez, 10422252 Cristiane Emy Yoshida Hiraki, 10934215 Cristian Arrais Pagels, 10704626 95
Daiane Aparecida Alves de Oliveira, 10545623 Dalila Antônia Lopes dos Santos, 10803147 96
Daniel Gustavo Rocha, 10427194 Daniel Otavio Biasin, 10875038 Daniela Aparecida Godoi 97
Nobre, 10413327 Daniela Aparecida Luiz Leopoldino, 10717255 Daniela Araujo de Sousa, 98
10342591 Daniela Cristina Priolli, 10882042 Daniela de Castro Aleixo, 10541457 Daniela Isabel 99
dos Santos Caetano, 10387588 Daniela Oliveira de Melo, 10882901 Danielle Nunes Leite, 100
11006181 Danielle Taira Konichi, 10656909 Danilo Cruz Barros, 10766617 Danilo da Silva 101
Marques Reis, 10372663 Danuza Marroni Franca, 10685700 Darilia Batista Casarini, 10262732 102
Diani Marli de Meda Menegati, 10165984 Diva Estraiotto Alves, 10786516 Doniv Saori Del 103
Pintor Alves, 10397140 Daniela  Rissardi de Oliveira, 10832997 Danielle Igarashi Monteiro, 104
10772896 Deborah de Morais Reis, 10632439 Edjane Souza da Silva, 10394964 Edna Mitie 105
Miyauchi, 10357565 Elaine Goya Aoyama, 11048779 Elane Aparecida Pessoa de Medeiros, 106
10672724 Eliane Martins da Silva, 10571850 Eliane Moizes de Souza Eleotério, 10534247 Eloisa 107
Helena Slonzon Merotti, 10723352 Erica Scarione Domingos, 10748466 Erico Gustavo Da Silva 108
Ruiz, 10449701 Evelyn Monike Campelo Dias Takeda. DECIDE: a) Aprovar por unanimidade 109
as justificativas apresentadas; b) Encaminhar a Comissão Eleitoral para providências. 110
2.3. Apresentação Dr. Marcelo Polacow referente a sua participação na Bio Convention 111
2024, em  San Diego, anexa a respectiva ata. Sugestão de encaminhamento:  Criação de um 112
fórum de Ciência, Tecnologia e inovação com os GTTs do CRFSP; 2- Incremento de parcerias 113
com entidades e universidades.  114
2.3. Gestão de estoque de produtos magistrais.  115
Dr. Marcelo Polacow contextualizou os motivos que levaram ao agendamento de uma 116
plenária com pauta única, referente a farmácia magistral. Há muitos processos éticos ocorrendo 117
relativos ao setor magistral e o Plenário em discussão, observou a necessidade de haver uma 118
unificação e aprofundamento nas questões técnicas. Destacou que a plenária é heterogênea, 119
composta por  conselheiros que atuam em diversos setores.  Também observou que o mundo 120
mudou e o setor evoluiu desde a publicação da RDC 67/07 e a discussão também deveria ser 121
sobre a interpretação da lei de acordo com a atualidade ou não. Por fim, informou que o 122
Departamento de Orientação Farmacêutica, Dra. Daniela Veríssimo,  tem recebido muitas 123
dúvidas e questionamento dos profissionais sobre esse tema. Inclusive, fará uma apresentação 124
com a visão do CRF-SP a luz da legislação vigente, embora não exista verdade absoluta e a 125
legislação seja interpretativa. Sendo assim, gostaria de ouvir a opinião dos convidados. 126
Dra. Daniela Veríssimo, Coordenadora do Departamento de Orientação Farmacêutica 127
realizou a apresentação intitulada: Gestão de estoques de produtos manipulados, anexa a 128
respectiva ata. Após a apresentação, os presentes tiveram a oportunidade de expor suas 129
opiniões e sugestões.  Fizeram uso da voz, Dr. Antonio Geraldo Ribeiro dos Santos Jr, Dr. Lucas 130
Portilho, Dr. Luis Moreira, Dra. Karina Ferreira, Dr. Marcos Fiaschetti, Dra. Luciana Canetto, 131
Dr. Marcos Machado, Dr. Fábio Ribeiro, Dra. Adryella Luz, Dra. Priscila Dejuste, Dra. Danyelle 132
Marini, Dr. Gustavo Lemos. Após amplo debate, as propostas de encaminhamento resultaram 133

4

em: Os Grupos Técnicos de Trabalho Magistral, Suplementos Alimentares, Cosmetologia e 134
Farmácia Estética, de forma transversal, e em conjunto com a Anfarmag, que se disponibilizou 135
para tal,  propor uma nota técnica/súmula para balizar as ações do CRF-SP; revisão da ficha 136
de verificação do exercício profissional, se necessário, de acordo com o entendimento do grupo. 137
Pautar a discussão em Reunião Plenária de Fiscalização, se houver, ou pautar o assunto em 138
uma plenária ordinária.  139
Nada mais havendo a tratar o Dr. Marcelo Polacow Bisson, declarou encerrada a reunião às 140
vinte e duas horas e vinte e dois minutos e lavrou a presente Ata, auxiliado pela secretária 141
Paola Almeida Frederico. São Paulo, dez de junho de dois mil e vinte e quatro. 142
Dr. Marcelo Polacow Bisson: ____________________________________________________ 143

Dr. Adriano Falvo: ____________________________________________________________ 144

Dra. Adryella de Paula F. Luz: ___________________________________________________ 145

Dr.  André Luís dos Santos: _____________________________________________________ 146

Dr. Fabio Ribeiro da Silva: _____________________________________________________ 147

Dr. Gustavo Lemos Guerra: ____________________________________________________ 148

Dra. Rosana M. Kagesawa Motta: ________________________________________________ 149

Dra. Rosilene Martins Viel: _____________________________________________________ 150

Dra. Susana Yaskara Borches Herrera ____________________________________________ 151